
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 925, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo 

único, inciso II, da Constituição, e considerando o 

disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, 

no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

nos arts. 5º, §2º, e 9º, parágrafo único, da Portaria 

MEC nº 488, de 8 de julho de 2021, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes membros para atuarem como coordenadores dos 

Subcolegiados da Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA: 

I - Subcolegiado de Agricultura, Silvicultura, Pesca e Veterinária: 

a) substituto: Flávio Henrique Bravim Caldeira; 

II - Subcolegiado de Artes e Humanidades: 

a) substituto: Roberto Bertani; 

III - Subcolegiado de Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação - 

TIC: 

a) titular: Guilherme Sousa Bastos; e 

b) substituto: Érica de Lima Gallindo; 

IV - Subcolegiado de Engenharia, Produção e Construção: 

a) substituto: Anna Carolina Corrêa Pereira; 

V - Área de Educação: 

a) titular: Jeferson Saccol Ferreira; e 

b) substituto: Silvia Cristina de Oliveira Quadros; 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

VI - Área de Ciências Naturais, Matemática e Estatística: 

a) substituto: Fábio Rocha da Silva; e 

VII - Área de Avaliação de Conduta Ética de Avaliadores: 

a) substituto: Rodolfo Cassimiro de Araújo Berber. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICTOR GODOY VEIGA 

 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 226, de 02 de dezembro de 2022, seção 2, página 34). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


